
ỦY BAN NHÂN DÂN                

TỈNH THANH HÓA 

BAN CHỈ ĐẠO CẤP TỈNH  

KỲ THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 

10 THPT NĂM HỌC 2024-2025                

Số:              /QĐ-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh 
Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025 

 

 TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CẤP TỈNH 

KỲ THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2024-2025 
 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông ban hành tại Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 
năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi); 

Căn cứ Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh 
Thanh Hoá về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh tuyển sinh lớp 10 trung học 

phổ thông và tuyển sinh lớp 6 phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở năm 
học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 
trung học phổ thông năm học 2024-2025; Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 

22/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo cấp 
tỉnh Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 
1770/TTr-SGDĐT ngày 06/6/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh 
Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 -2025 (sau đây 

gọi tắt là Ban Chỉ đạo) như sau: 

1. Ông Đầu Thanh Tùng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban 

Chỉ đạo: Phụ trách chung, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành Ban Chỉ đạo thực 
hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo theo quy định tại 
Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Ông Trần Văn Thức, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng 
Ban thường trực: 

- Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo các văn bản chỉ đạo về tổ chức Kỳ 
thi trên địa bàn tỉnh; 



2 
 

- Chủ trì tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỳ thi đã được 
UBND tỉnh phê duyệt;  

- Tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về tình hình tổ chức Kỳ thi; 

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật; UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo ở tất cả các khâu trong công tác tổ chức 
thực hiện Kỳ thi. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công hoặc 
uỷ quyền. 

3. Ông Nguyễn Ngọc Túy, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Phó 
Trưởng Ban Chỉ đạo: 

- Theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình tư tưởng của cán bộ, công chức, 
viên chức, đảng viên và nhân dân qua đánh giá, phản ánh về mọi mặt của Kỳ thi; 

- Theo dõi, tổng hợp phản ánh của các cơ quan báo chí về Kỳ thi; 

- Tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về các vấn đề phụ trách có liên 
quan đến Kỳ thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công hoặc 
uỷ quyền. 

4. Ông Lê Ngọc Anh, Phó Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hoá, Phó 
Trưởng Ban Chỉ đạo: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo an ninh trật tự, an 
toàn, bảo mật cho các khu vực cách ly làm đề thi, vận chuyển đề thi, bài thi, khu 

vực làm phách, chấm thi; 

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phối hợp với các trường trung học 

phổ thông nơi đặt địa điểm thi xây dựng phương án, bố trí lực lượng, đảm bảo 
an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ, hoả hoạn; an toàn giao thông; bảo 
vệ đề thi, bài thi, cán bộ, thí sinh và nhân viên phục vụ Kỳ thi tại địa điểm thi 

trong suốt quá trình diễn ra Kỳ thi; phối hợp khắc phục, cứu hộ cứu nạn các sự 
cố thiên tai xảy ra tại các địa điểm thi (nếu có); 

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có liên quan phân 
luồng, phân tuyến đảm bảo giao thông được thông suốt; giải toả ùn tắc giao 

thông tại các địa điểm tổ chức thi trước, trong và sau khi thi; đảm bảo an ninh 
trật tự, an toàn, thuận lợi cho thí sinh, người nhà thí sinh và cán bộ tham gia thực 

hiện nhiệm vụ trong Kỳ thi; 

- Chủ động các biện pháp quản lý, phòng ngừa, kịp thời xử lý các hiện 

tượng liên quan đến Kỳ thi: đe dọa cán bộ coi thi, thí sinh; sử dụng thiết bị kỹ 
thuật công nghệ cao để gian lận thi, tung tin sai sự thật và nhất là các hiện tượng 

bất thường trên không gian mạng…; 

- Báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân 

công và các tình huống phát sinh đột xuất trong thực hiện nhiệm vụ; 



3 
 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công hoặc 
uỷ quyền. 

5. Ông Lương Tiến Thành, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Phó Trưởng Ban 
chỉ đạo: 

- Chỉ đạo tổ chức thẩm định dự toán kinh phí do Sở Giáo dục và Đào tạo 
lập để phục vụ Kỳ thi, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công hoặc 
uỷ quyền. 

6. Ông Tạ Hồng Lựu, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy viên Ban 
Chỉ đạo: 

- Tham gia chỉ đạo ngành Giáo dục thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỳ thi 
trên địa bàn toàn tỉnh; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

7. Ông Nguyễn Văn Dĩnh, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy viên 
Ban Chỉ đạo: 

- Tham gia chỉ đạo ngành Giáo dục thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỳ thi 
trên địa bàn toàn tỉnh; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

8. Ông Hoàng Văn Thi, Phó Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, ủy 

viên Ban Chỉ đạo: 

- Theo dõi nắm bắt tình hình về công tác tổ chức Kỳ thi; giúp Trưởng Ban 

Chỉ đạo đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

9. Ông Đỗ Thái Hòa, Phó Giám đốc Sở Y tế, ủy viên Ban Chỉ đạo: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo thuốc, phương 
tiện, bố trí cán bộ y tế thường trực đảm bảo an toàn về sức khoẻ cho cán bộ tham 

gia công tác thi tại khu vực làm đề thi, làm phách, chấm thi; 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tuyến huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các 

địa điểm tổ chức Kỳ thi đảm bảo đủ thuốc, phương tiện phục vụ; bố trí cán bộ y 
tế thường trực hỗ trợ và xử lý các tình huống bất thường về sức khoẻ của thí 

sinh, cán bộ tham gia công tác thi; 

- Phối hợp với các sở, ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, công tác vệ 
sinh môi trường trên địa bàn tỉnh, nhất là tại các nơi đặt địa điểm coi thi, chấm 

thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

10. Bà Vương Thị Hải Yến, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, ủy viên Ban Chỉ đạo: 



4 
 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh 
đảm bảo các điều kiện buồng phòng, tạo điều kiện hỗ trợ tối đa cho phụ huynh 

và học sinh có nhu cầu lưu trú khi tham gia Kỳ thi; phối hợp với Sở Giáo dục và 
Đào tạo tuyên truyền cho học sinh thực hiện tốt quy chế thi, ứng xử văn hoá, văn 

minh trong Kỳ thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

11. Ông Lại Thế Khái, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải, ủy viên Ban 
Chỉ đạo: 

- Chỉ đạo tăng cường lực lượng thanh tra giao thông hỗ trợ cán bộ tham 
gia công tác thi, thí sinh và người nhà thí sinh khi cần thiết; đảm bảo giao thông 

thông suốt tại các địa phương, đặc biệt là các huyện miền núi trong thời gian tổ 
chức Kỳ thi; các phương tiện giao thông ưu tiên đáp ứng yêu cầu đi lại của cán 
bộ tham gia công tác thi, thí sinh, người nhà thí sinh và các điều kiện phục vụ 

Kỳ thi, không tăng giá, ép giá; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

12. Ông Lê Văn Nam, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, ủy 
viên Ban Chỉ đạo: 

- Chỉ đạo các đơn vị đảm bảo thông tin liên lạc, đường truyền internet 
thông suốt để phục vụ các yêu cầu của công tác trong suốt thời gian tổ chức Kỳ 

thi; 

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng viễn thông tạo điều kiện cho việc đăng ký dự thi, 

điều chỉnh nguyện vọng của thí sinh; 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng các 

cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến 
mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của Kỳ thi; phản ánh kịp thời, chính xác, 
công khai, minh bạch các hoạt động của Kỳ thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

13. Ông Lê Tiến Dũng, Phó Giám đốc Sở Công thương, ủy viên Ban Chỉ 

đạo: 

- Có biện pháp chỉ đạo, nhằm đảm bảo ổn định giá cả đối với các nhà 

hàng, nhà nghỉ, khách sạn. Các nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn phải niêm yết giá 
dịch vụ theo quy định; không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, lợi dụng lưu 

lượng khách đông trong thời gian diễn ra Kỳ thi để trục lợi cá nhân; 

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra đảm bảo không để xảy ra mất an toàn vệ 

sinh thực phẩm tại các nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

14. Bà Phùng Tố Linh, Phó Bí thư Tỉnh đoàn Thanh Hóa, ủy viên Ban Chỉ  
đạo: 



5 
 

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các huyện, thị xã, thành phố nơi đặt địa điểm 
thi xây dựng kế hoạch tổ chức đội ngũ tình nguyện viên hỗ trợ thí sinh trong quá 

trình thi; tham gia giữ gìn trật tự, điều tiết giao thông tại các điểm tình nguyện; 
phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương hướng dẫn, hỗ trợ thí 

sinh và người nhà thí sinh về địa điểm dự thi, nơi lưu trú; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

15. Ông Nguyễn Hữu Vũ, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 
Thanh Hóa, ủy viên Ban Chỉ đạo: 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các 
trường trung học phổ thông nơi đặt địa điểm đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm 

thi trong suốt quá trình diễn ra Kỳ thi; phối hợp với Công an khắc phục, cứu hộ 
cứu nạn các sự cố thiên tai xảy ra tại các địa điểm thi (nếu có); 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

16. Ông Nguyễn Đức Mạnh, Trưởng phòng An ninh chính trị nội bộ 
(PA03) Công an tỉnh, ủy viên Ban Chỉ đạo: Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân 

công của Trưởng Ban Chỉ đạo và Phó Trưởng Ban Chỉ đạo thuộc Công an tỉnh. 

17. Ông Hoàng Hải, Phó Giám đốc Công ty Điện lực Thanh Hoá, ủy viên 

Ban Chỉ đạo: 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo điều phối nhằm đảm bảo nguồn điện trong thời 

gian tổ chức Kỳ thi. Ưu tiên có điện 24 giờ/ngày tại địa điểm làm đề thi, làm 
phách, chấm thi cũng như tại các địa điểm tổ chức coi thi trong những ngày làm 

việc của Kỳ thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

18. Ông Lê Minh Ánh, Phó Giám đốc Viễn thông Thanh Hóa, ủy viên 
Ban Chỉ đạo: Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công và các 
nội dung công việc do Ủy viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Thông tin và Truyền 

thông chỉ đạo. 

19. Ông Phan Quang Vinh, Phó Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh, ủy viên 

Ban Chỉ đạo: 

- Chỉ đạo Hội Khuyến học các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, vận 

động để nhân dân và các bậc phụ huynh có nhận thức đầy đủ trong việc giáo dục 
con em mình thực hiện đúng Quy chế thi, tích cực chăm lo sức khỏe, cố gắng ôn 

tập để làm bài thi với tinh thần bình tĩnh, tự tin đạt kết quả cao nhất; chủ động 
nắm bắt tình hình học sinh đăng ký dự thi tại các điểm thi để có biện pháp vận 

động 100% thí sinh dự thi, không để học sinh nào vì hoàn cảnh khó khăn phải 
bỏ thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

20. Các uỷ viên Ban Chỉ đạo là Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố: 

- Tham mưu cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 
ban hành quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ 



6 
 

đạo Kỳ thi cấp huyện, thị xã, thành phố; xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức 
Kỳ thi trên địa bàn; 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với Sở Giáo dục và 
Đào tạo tổ chức tốt Kỳ thi ở địa phương, nhất là việc bảo đảm đầy đủ các điều 

kiện về điện, nước, ổn định giá cả sinh hoạt trong những ngày tổ chức Kỳ thi 
trên địa bàn quản lý; đảm bảo vệ sinh phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, an 

toàn giao thông, an ninh trật tự tại các điểm thi; bảo đảm an toàn mọi mặt cho 
cán bộ, giáo viên tham gia tổ chức Kỳ thi; 

- Kiểm tra, giám sát các điểm thi trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. 
Chỉ đạo, kiểm tra các biện pháp khác bảo đảm vệ sinh phòng dịch, vệ sinh an 

toàn thực phẩm; an toàn giao thông, an ninh trật tự tại các điểm thi; bảo đảm an 
toàn mọi mặt cho cán bộ, giáo viên tham gia tổ chức Kỳ thi; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

21. Tổ thư ký, giúp việc cho Ban Chỉ đạo: Thực hiện nhiệm vụ giúp việc 
cho Ban Chỉ đạo Kỳ thi theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo và các Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ 
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có 

liên quan; các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, VX. 

TRƯỞNG BAN 

 
 
 

 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Đầu Thanh Tùng 
 

 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T14:14:14+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T16:05:41+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T16:05:50+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T17:44:55+0700




